
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 1 de 6

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 57/2021

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 09:00 do dia 23/06/2021, reuniu-se o Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão  Eletrônico,  cujo  objeto  é  (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS VIA ARQUIVO DIGITAL, IMPRESSÕES EM PRETO E BRANCO E COLORIDAS,
SERVIÇO  DE  REPROGRAFIA  DE  DOCUMENTOS  (FOTOCÓPIAS)  EM  PRETO/BRANCO  E  SERVIÇOS  DE
ENCADERNAÇÃO  PARA  OS  ALUNOS  DAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  E  SERVIDORES  MUNICIPAIS,  DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM.).
Inicialmente, o pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as
ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 10/06/2021
Limite de impugnação: 20/06/2021
Final da Proposta/Início da Sessão: 23/06/2021 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Lote 1
CAPA (COLORIDA)

Fornecedor: gabriel seabra ferreira 06788886636-ME CNPJ/CPF 14.694.360/0001-45

Data/hora de envio 22/06/2021 18:29:49 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - CAPA (COLORIDA)

CAPA (COLORIDA) validade 90 dias 5.000 uni 1,90

Marca: fabricação própria Fabricante: fabricação própria Modelo: fabricação própria

2 - ENCADERNAÇÕES

ENCADERNAÇÕES validade: 90 dias 5.000 uni 1,90

Marca: fabricação própria Fabricante: fabricação própria Modelo: fabricação própria

3 - IMPRESSÕES

IMPRESSÕES validade 90 dias 200.000 uni 0,05

Marca: fabricação própria Fabricante: fabricação própria Modelo: fabricação própria

Lances
Lotes Fornecedor Valor do Lance Data/Hora



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 2 de 6

Lote 1 jaqueline vieira de stefani locação de maquinas
39.828.043/0001-03 25.000,00 23/06/2021 10:01:07

Lote 1 gabriel seabra ferreira 06788886636-ME
14.694.360/0001-45 29.000,00 23/06/2021 10:53:26

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do Lote 1 foram abertas e serão analisadas pelo pregoeiro. Aguardem
Conectados.

23/06/2021
09:42:54

Pregoeiro Bom dia, tive um problema aqui com a internet. Desculpe pela demora 23/06/2021
09:44:09

Pregoeiro Vamos dar inicio ao processo 23/06/2021
09:44:18

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 23/06/2021
09:44:40

Pregoeiro Deem seus lances 23/06/2021
09:44:55

Pregoeiro Boa sorte a todos 23/06/2021
09:45:00

Pregoeiro Senhores deem seus lances 23/06/2021
09:53:57

Fornecedor O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 23/06/2021
09:58:58

Pregoeiro O chat está aberto para todos os fornecedores. 23/06/2021
09:59:42

Fornecedor O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 23/06/2021
09:59:51

Pregoeiro Senhor fornecedor 04 podemos negociar ? 23/06/2021
10:01:20

Fornecedor NAO ESTA LIBERADO PRA MIM DAR LANCE 23/06/2021
10:01:35

Fornecedor NAO CONSEGUI DAR LANCE 23/06/2021
10:02:22

Fornecedor Bom dia Sra. Pregoeira, estamos analisando o edital para verificar a viabilidade de
negociação

23/06/2021
10:02:26

Pregoeiro agora ja finalizou a fase de lances por isso nao esta liberado 23/06/2021
10:02:32

Fornecedor JA ESTAVA CONECTADO DESDEA ABERTURA 23/06/2021
10:02:45

Fornecedor Realmente Sr. pregoeiro, estou aqui conectado desde as 09:00h. Nao abriu para a fase de
lances

23/06/2021
10:04:11

Pregoeiro vou entrar em contato com a empresa so um momento por favor 23/06/2021
10:04:36

Fornecedor Sr. pregoeiro, a fase de lances abriu normalmente, estava conectado desde as 9 horas e o
sistema estava sim aberto

23/06/2021
10:04:50

Fornecedor Sr. pregoeiro, a fase de lances abriu normalmente, estava conectado desde as 9 horas e o
sistema estava sim aberto

23/06/2021
10:04:50

Fornecedor transcorreu 10 minutos normalmente, com a caixa de lances aberta 23/06/2021
10:05:05

Fornecedor FUI O PRIMEIRO A ENTRAR NA SALA DESDE AS 830 ESTOU CONECTADO 23/06/2021
10:05:11

Fornecedor Pra voce abriu, para os outros licitantes nao 23/06/2021
10:05:17



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 3 de 6

Fornecedor para mim abriu normalmente, passou os 10 minutos e fechou 23/06/2021
10:05:43

Fornecedor para mim abriu normalmente, passou os 10 minutos e fechou 23/06/2021
10:05:44

Fornecedor POR ISSO SOLICITEI ANTES DE ACABAR PRA ENVIAR MENSAGEM 23/06/2021
10:06:46

Pregoeiro Pessoal liguei la na empresa me informaram que tudo transcorreu normalmente. 23/06/2021
10:07:34

Pregoeiro Pode ter dado algum erro na internet, visto que dois fornecedores tiveram acesso normal. 23/06/2021
10:08:26

Pregoeiro Como ja esta na fase de negociação não consigo reabrir os lances 23/06/2021
10:08:55

Fornecedor MEU PREÇO ERA 18.000 MILREIAS 23/06/2021
10:09:26

Fornecedor BRINCADEIRA 23/06/2021
10:09:45

Pregoeiro Infelizmente nao consigo voltar 23/06/2021
10:09:54

Fornecedor OK 23/06/2021
10:09:59

Pregoeiro Vamos da sequencia, senhor fornecedor 04 agora o senhor deve chegar aos 18 mil do
fornecedor 01

23/06/2021
10:10:29

Pregoeiro Brincadeira kkkk 23/06/2021
10:10:34

Pregoeiro Podemos negociar? 23/06/2021
10:10:53

Fornecedor Sra. Pregoeira, analisando o edital, surgiu uma dúvida, o serviço será feito para uma única
entrega? de uma vez só?

23/06/2021
10:11:34

Fornecedor Sra. Pregoeira, analisando o edital, surgiu uma dúvida, o serviço será feito para uma única
entrega? de uma vez só?

23/06/2021
10:11:34

Pregoeiro nao 23/06/2021
10:11:55

Pregoeiro serão entregas mensais 23/06/2021
10:12:04

Fornecedor um minuto, vou refazer alguns cálculos 23/06/2021
10:12:33

Pregoeiro Os documentos são os exercicios da escola em sua maioria 23/06/2021
10:12:37

Fornecedor Sra. Pregoeira, desculpe, após a análise, verificamos que houve um equivoco na analise do
edital, pois entendemos que seria uma única entrega, seria possível desta forma?

23/06/2021
10:22:38

Fornecedor Sra. Pregoeira, desculpe, após a análise, verificamos que houve um equivoco na analise do
edital, pois entendemos que seria uma única entrega, seria possível desta forma?

23/06/2021
10:22:38

Fornecedor caso não seja possível uma única entrega, infelizmente, não conseguiremos assumir o
serviço para entregas mensais

23/06/2021
10:23:27

Pregoeiro entao o senhor esta desistindo do processo? 23/06/2021
10:26:10

Fornecedor não gostariamos de desistir, porém, se não for uma única entrega, fica inviável cumprir 23/06/2021
10:27:00

Fornecedor desde ja peço imensas desculpas pela interpretação errada do edital 23/06/2021
10:27:12

Fornecedor Sra: Pregoeira, se ele não consegue cumprir, deverá chamar o segundo colocado conforme
descrito no edital

23/06/2021
10:32:42

Fornecedor OLHA A ADM PUBLICA PERDENDO DINHEIRO . LIBERA PRA TODOS DAR LANCE DE
NOVO

23/06/2021
10:34:56



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 4 de 6

Fornecedor nao podemos voltar aos lances, ISSO E LEI 23/06/2021
10:35:27

Fornecedor o edital tem um forma a ser condizia 23/06/2021
10:35:51

Fornecedor *tem uma forma prevista na lei a ser conduzida 23/06/2021
10:36:20

Fornecedor Sra. Pregoeira? 23/06/2021
10:46:26

Fornecedor Sra. Pregoeira? 23/06/2021
10:46:27

Pregoeiro Oi pessoal me desculpa minha internet nao esta ajudando 23/06/2021
10:48:24

Pregoeiro vou ver a melhor forma de conduzir o processo 23/06/2021
10:48:40

Fornecedor Sra; Pregoeira conforme LEI e EDITAL o correto e desclassificar o primeiro colocado e
chamar o segundo

23/06/2021
10:49:25

Pregoeiro Estava vendo como conduzir dessa forma dentro do sistema 23/06/2021
10:50:19

Pregoeiro Vou dar sequencia e chamar o segundo colocado 23/06/2021
10:50:40

Fornecedor ok, ficamos no aguardo 23/06/2021
10:50:45

Pregoeiro Ficou claro para todos agora que as entregas serão mensais? 23/06/2021
10:51:00

Sistema O fornecedor 04 foi o vencedor do lote 01 . É obrigatório o envio de proposta atualizada no
prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o pregoeiro fixar prazo diferente!

23/06/2021
10:51:09

Fornecedor sim 23/06/2021
10:51:11

Pregoeiro Lote 01 , o fornecedor jaqueline vieira de stefani locação de maquinas foi inabilitado.
(Fornecedor pediu desistencia do processo.)

23/06/2021
10:51:46

Fornecedor minha proposta esta conforme edital, entregas mensais 23/06/2021
10:51:56

Pregoeiro Senhor fornecedor 03 a negociação agora e com o senhor 23/06/2021
10:53:56

Pregoeiro Podemos negociar? 23/06/2021
10:54:07

Fornecedor Bom dia, ja entramos com o nosso menor valor para executar o serviço 23/06/2021
10:54:52

Pregoeiro Entendido senhor fornecedor 23/06/2021
10:56:43

Pregoeiro vamos dar sequencia ao processo 23/06/2021
10:56:53

Fornecedor otimo 23/06/2021
10:56:59

Sistema O fornecedor 03 foi o vencedor do lote 01 . É obrigatório o envio de proposta atualizada no
prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o pregoeiro fixar prazo diferente!

23/06/2021
10:57:17

Sistema Lote 1, o fornecedor gabriel seabra ferreira 06788886636-ME foi habilitado e declarado
vencedor do mesmo.

23/06/2021
10:59:36

Pregoeiro Preciso que seja enviado a proposta atualizada, por favor num prazo maximo de duas horas. 23/06/2021
11:00:30

Fornecedor Sra: Pregoeira, ja enviei a proposta pelo sistema, confirme o recebimento por favor 23/06/2021
11:01:19

Pregoeiro Vou abrir prazo para intenção de recursos de 30 minutos. E após esse prazo caso ninguém
se manifeste o processo será encerrado

23/06/2021
11:01:23



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 5 de 6

Pregoeiro Sim a proposta foi recebida. 23/06/2021
11:02:26

Fornecedor obrigado 23/06/2021
11:02:56

Pregoeiro Só aguardando alguem se manifestar sobre a intenção de recursos. 23/06/2021
11:02:57

Pregoeiro O chat está fechado para todos os fornecedores. 23/06/2021
11:03:09

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 gabriel seabra ferreira 06788886636-ME 14.694.360/0001-45 29.000,00

2 INFO DIRECT COMERCIAL LTDA 12.959.463/0001-64 35.600,00

3 speedgraf grafica editora 23.341.349/0001-92 36.500,00

Mensagens do Pregoeiro
Data / Hora Descrição

24/06/2021
08:49:53 Adjudico o Lote I ao licitante GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636-ME

24/06/2021
08:53:37 Homologo o Lote I ao fornecedor GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636-ME

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1 EDILANE MORAIS DA
SILVA 24/06/2021 08:49:53 Ronaldo Agapito de Sa 24/06/2021 08:53:37

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Passabém, 02 de Julho de 2021.

____________________________________________________
EDILANE MORAIS DA SILVA – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Ronaldo Agapito de Sa - Autoridade Competente

____________________________________________________



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 6 de 6

GEICIMARA FERREIRA DA SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Sabrina da Silva Oliveira - Equipe de Apoio


